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 Ushbu maqola Jismoniy tarbiya darslarida motivatsion 

texnologiyalarni qo'llashning didaktik imkoniyatlari   

haqida bo’lib mavzu yuzasidan tadqiqotchi olimlarning 

fikr va mulohazalari chuqur o’rganib chiqildi. Motivatsiya 

tushunchalari va uni shakllantirishning asosiy 

nazariyalari ko'rib chiqiladi, ular sport bilan shug'ullanish 

motivlarining turli xil psixologik xususiyatlarini 

tavsiflaydi, ular muvaffaqiyat darajalari va o'quv 

faoliyatini baholash bilan aniqlanishi mumkin. 

Talabalarning sport bilan shug'ullanishga bo'lgan 

motivatsiyasining psixologik xususiyatlari o'rganiladi. 
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Kirish. Talabalarni jismoniy tarbiya va sportga qiziqtirish eng dolzarb ijtimoiy-

pedagogik muammolardan biridir. Ta'lim tizimida inson ehtiyojlariga sifatli va innovatsion 

yondashish, sog'lom turmush tarzi va ijtimoiy xulq-atvorning muhim qismi sifatida jismoniy 

tarbiya va sport faoliyati uchun barqaror motivatsiyani shakllantirish zarurdir. Jismoniy 

tarbiya va sportning ijobiy ta'sirini ta'minlash muammosi, shubhasiz, bugungi kunda sog'lom 

turmush tarzini shakllantirish jarayonining murakkablashishi bilan bog'liq bo'lib, bu o'z 

navbatida, ayniqsa yoshlarning ruhiy va jismoniy salomatligining sezilarli darajada 

yomonlashishiga olib keladi [1, 2]. 

So'nggi yillarda universitetlarda o'quv jarayonining jadallashuvi fonida talabalarning 

jismoniy holati ko'rsatkichlariga salbiy ta'sir ko'rsatadigan motorli faollik hajminining 

kamayish tendentsiyasi kuzatilmoqda [3, 4]. Talabalar o'rtasida sportga bo'lgan motivatsiyani 

shakllantirish, amaliy faoliyatini amalga oshirish kasbiy tayyorgarlik samaradorligining 

asosidir. Talabalar o'rtasida sportga bo'lgan qiziqish darajasi ko'plab sabablarga ko'ra 

pasayadi, bularga masalan kasallik, ish, fanlar bo'yicha akademik qarzlarni yopish, sportga 

qiziqishning yo'qligi, dangasalik, talabalar guruhlarida sportga qiziqmaslik, shuningdek, 

ijtimoiy va iqtisodiy omillar kabilar kiradi [5, 6, 7]. 

Zamonaviy psixologlar kasbiy motivatsiyaning o'ziga xos xususiyatlarini hisobga olish 

faoliyatga, ayniqsa sportdagi muvaffaqiyatga jiddiy ta'sir ko'rsatishi mumkin deb 

hisoblashadi. Shuni ta'kidlash kerakki, yuqori sport natijalariga erishishda sport faoliyati 

motivatsiyasi, xususan muvaffaqiyat motivatsiyasi muhim rol o'ynaydi. 
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Tadqiqotlar muvaffaqiyat motivatsiyasi va sport musobaqalari natijalari o'rtasidagi 

murakkab bog'liqlikni isbotladi, ularning muayyan mashg'ulotlar va raqobat sharoitida 

sportchining shaxsiyatiga ijobiy va salbiy ta'sirini aniqladi. 

Sport psixologiyasi doirasidagi motivatsiyani sportchi faoliyatining zaruriy qismlaridan 

biri sifatida ko'rib chiqsak, ushbu motivatsiyaning tarkibiy qismlari bo'lgan uning 

motivlarining kombinatsiyasini ko'rib chiqish kerak [8, 9, 10]. 

Motivatsiya va ta'sir omili har doim ma'lum bir mamlakatda sportchini jalb qilish va 

unga erishishning ko'plab masalalarini muhokama qilish bilan bog'liq. 

Motivatsion soha har doim bir qator motivlardan iborat bo'ladi. Bularga ideallar, 

ehtiyojlar, motivlar, maqsadlar, manfaatlar va boshqalar riradi. Ushbu motivlar 

motivatsiyaning umumiy ko'rinishida turli xil rol o'ynaydi, yosh rivojlanishining turli 

bosqichlarida ular ko'proq yoki kamroq ahamiyatga ega bo'ladi. Shuning uchun ularni bilish 

o'qituvchiga o'quvchilarning jismoniy o'zini o'zi rivojlantirish motivatsiyasiga differentsial 

ta'sir ko'rsatishga yordam beradi [ 11, 12, 13]. 

Ommaviy sport, jismoniy tarbiya, motivatsion jismoniy harakatlar jismoniy faoliyatga 

bo'lgan intilishga asoslanadi. Eng yuqori yutuqlar sportida motivatsiya sportchilarning 

imkoniyatlari bilan faoliyatning nomuvofiqligidan kelib chiqadigan ruhiy stress bilan bog'liq 

bo'lib, ularni bartaraf etishga qaratilgandir. Biroq sportdagi boshqa faoliyat turlari bilan 

solishtirganda, odam keskinlikdan qochishga intilmaydi, aksincha, buni raqobat kurashining 

ijobiy tomoni deb biladi. Maqsadi maksimal natija bo'lgan faoliyat sifatida sportning bu 

xususiyati salbiy rol o'ynashi mumkin. 

G'alabaga intilishda sportchilar ko'pincha tananing tabiiy resurslariga e'tibor 

bermaslikka harakat qilishadi, bu esa sog'liq va hayot uchun jiddiy xavf tug'diradi [14, 15, 16]. 

Motivatsiya barcha sport harakatlari va yutuqlarining asosidir. Boshqa barcha aqliy 

omillar, ishonch, intensivlik, diqqat va hissiyotlar ahamiyatsizdir. Inson eng yaxshi sportchi 

bo'lish uchun o'z qobiliyatlarini maksimal darajada oshirish va maqsadlariga erishish uchun 

o'zida zarur bo'lgan narsani qilishga o'zini undashi kerak. Motivatsiya shunchaki sport bilan 

astoydil shug'ullanishni boshlash va qat'iyatlilik qobiliyatidir. 

Sportda motivatsiya juda muhimdir, chunki inson charchoq, zerikish, og'riq va boshqa 

narsalarni yengish istagi oldida qattiq ishlashga tayyor bo'lishi kerak. Motivatsiya insonning 

sport ko'rsatkichlariga, jismoniy tayyorgarlik, texnik va taktik tayyorgarlik, aqliy tayyorgarlik 

va umumiy turmush tarzi, jumladan uyqu, ovqatlanish, universitet yoki ish va munosabatlarga 

ta'sir qiladi. 

Motivatsiyani sportchi faoliyatining zarur qismlaridan biri deb hisoblagan holda ushbu 

motivatsiyaning tarkibiy qismlari bo'lgan uning motivlarining individual kombinatsiyasini 

ko'rib chiqish kerak. 

Tashqi motivatsiya - bu tashqi manbadan kelib chiqadigan motivatsiya. Ulardan ba'zilari 

moliyaviy yoki boshqa moddiy mukofotlar, jumladan kuboklar yoki medallar kabi moddiydir. 

Moddiy tashqi motivatsiya, sportning boshqa jihatlari hisobiga materializmga haddan 

tashqari e'tibor qaratadigan sportchilar uchun ideal bo'lishi shart emas. Pul bo'lmagan tashqi 

motivatsiya maqtov, e'tirof va yutuqlarni o'z ichiga oladi, bu ko'pincha sportchilarni 

rag'batlantirish uchun yetarli bo'lishi mumkin. 
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Ichki motivatsiya sportchi yoki o'yinchining ichki dunyosidan kelib chiqadi. Bu 

qiyinchiliklarni engish uchun tabiiy istak va tajribani takrorlash zavqini o'z ichiga oladi. Bu 

omillar sportchilarga ayniqsa mashaqqatli mashg'ulotlar paytida nima uchun ular ma'lum bir 

sport bilan shug'ullanishlarini eslatishi mumkin. Ichki motivatsiya ko'pincha bir qator 

vazifalar bilan qo'llab-quvvatlanadi. 

Shunday qilib, talabalarning sport bilan shug'ullanishining sabablari orasida 

quyidagilarni ajratib ko'rsatish mumkin: 

- muvaffaqiyatga erishish, shaxsiy sport natijalarini yaxshilash. 

- jamoaning muvaffaqiyatiga intilishida sportchi mashq qilishi, sheriklar, murabbiy bilan 

yaxshi aloqada bo'lishi kerak. 

- sport bilan shug'ullanish va unda muvaffaqiyatga erishishdagi shaxsiy obro'-e'tibor, 

tanish-bilish va tomoshabinlarning hurmatiga sazovor bo'lish nuqtai nazaridan ko'rib 

chiqilishi va tajribaga ega bo'lishida ifodalangan o'ziga o'zi isbotlash istagidir. 

Xulosa. Demak olib borilgan tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, sportda yuqori natijalarga 

erishgan sportchilar quyidagi motivatsiya xususiyatlariga ega bo'ladilar: 

sportda muvaffaqiyatga erishish, yuqori natijalar ko'rsatish, tanishlari va jamoasi 

orasida o'z obro'iga ega bo'lish. Bu sportchilarning xohish-istaklaridan qat'i nazar, doimiy 

mashg'ulot va musobaqa jarayonida yuzaga keladigan xarakterning rivojlanishi bilan 

bog'liqdir. 

Talaba sportchilarning asosiy motivlari: sportda obro'sini oshirish motivi; muloqotning 

ijtimoiy-ma'naviy motivi; shon-shuxratga intilish va ijtimoiy o'zini o'zi tasdiqlash motivi. 

Shu bilan birga, talaba sporchilar o'zlarini shaxs sifatida, to'liq ma'noda raqobatchi, 

sportchi sifatida anglaydilar. Motivatsiya talaba sportchilarning yangi sport turlarini 

o'rganishi va o'zlashtirishi, boshqa talabalar bilan muloqot qilishning o'ziga xos xususiyatlari, 

jamoada ishlash va individual natijalarga erishishda ham namoyon bo'ladi. 
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